
UCHWAŁA NR XXV/204/16
RADY MIASTA ZDUŃSKA WOLA

z dnia 19 sierpnia 2016 r.

w sprawie programu ochrony środowiska dla Miasta Zduńska Wola na lata 2016 – 2019
z uwzględnieniem perspektywy do roku 2023 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 

programu ochrony środowiska dla Miasta Zduńska Wola na lata 2016 - 2019 z uwzględnieniem 
perspektywy do roku 2023

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2016 r. poz. 446) i art. 17 ust. 1 i art 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (Dz. U. z 2016 r. poz. 672) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się program ochrony środowiska dla Miasta Zduńska Wola na lata 2016 – 2019
[...]
wypełniającym ciśnieniowe filtry pospieszne. Końcowym etapem uzdatniania jest dezynfekcja przy użyciu 

roztworu podchlorynu sodu. Po uzdatnieniu woda grawitacyjnie spływa do zbiorników wyrównawczych, skąd 

za pomocą pomp drugiego stopnia podawana jest do sieci wodociągowej. 

Wydajność ujęć i stacji wodociągowych pozwala na zabezpieczenie wody dla przyszłych dodatkowych 

użytkowników. Jakość wody podlega kontroli laboratoryjnej.  

Na terenie miasta znajduje się 5,4 km kanalizacji ogólnospławnej  i 113,3 km kanalizacji sanitarnej (stan 

na dzień 31.12.2015 r.). 

 

Jakość wody wodociągowej w Zduńskiej Woli  

Źródłem wody wodociągowej w Zduńskiej Woli są wody podziemne pochodzące ze studni 

głębinowych zlokalizowanych w miejscowości Opiesin. Są to wody czwartorzędowe, czwartorzędowo- 

kredowe i kredowe. 

MPWiK Sp. z o. o w Zduńskiej Woli eksploatuje obecnie dwa ujęcia wody w miejscowości Opiesin 

oraz przepompownię w Karsznicach. Woda doprowadzana jest do ujęć z pięciu studni głębinowych 

i odprowadzana do odbiorców siecią wodociągową rozdzielczą. 

Woda pobierana ze studni należy do wód średnio twardych, zawiera ponadnormatywną ilość związków żelaza 

i manganu, wymaga uzdatnienia. Pod względem bakteriologicznym odpowiada wymaganiom sanitarnym. 

Uzdatnianie wody polega na jej napowietrzaniu, a następnie przepuszczaniu przez filtry pospieszne, 

na których zatrzymywane są związki żelaza i manganu. 

Nie ma konieczności stosowania środków chemicznych wspomagających proces oraz stosowania 

skomplikowanych technologii uzdatniania. 

Woda jest niezbędna do utrzymania życia i musi być dostępna w wymaganych ilościach dla wszystkich 

konsumentów, jednocześnie musi spełniać określone wymogi. Dlatego też jakość wody surowej i uzdatnionej 

podlega: 

 rutynowej kontroli w celu upewnienia się, że uzdatnianie i dystrybucja wody  

spełniają określone cele i wymagania określone przepisami,  

 systematycznym badaniom mikrobiologicznym całego systemu zaopatrzenia w wodę od źródła 

 aż do konsumenta. 

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 38 z 177



37 

Systematyczne badania fizykochemiczne i bakteriologiczne wody surowej i uzdatnionej prowadzone  

są przez laboratorium MPWiK w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. Okresowo wykonywane są również badania  

w rozszerzonym zakresie wykonywane przez instytuty naukowe i WSSE. Otrzymywane wyniki porównywane 

są następnie do wymagań jakościowych stawianych wodzie do picia i na potrzeby gospodarcze, czyli 

dopuszczalnych wartości stężeń normatywnych parametrów określonych w przepisach krajowych 

(Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, dotyczących jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi - Dz.U. 2015 poz. 1989) oraz w przepisach europejskich 

(Wytyczne Światowej Organizacji Zdrowia WHO, Wymogi zawarte w Dyrektywach Unii 

Europejskiej). Określone dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń odpowiadają stężeniu składnika 

w wodzie do picia, które nie powoduje zagrożenia dla zdrowia konsumenta przy spożywaniu tej wody przez 

całe życie.  

Osiąganie jak najmniejszych wartości wszystkich wskaźników nie oznacza polepszenia jakości wody 

lecz czyni wodę zubożoną w potrzebne do życia składniki.  

 

Wskaźniki jakości wody wodociągowej w Zduńskiej Woli  

Dane w poniższych tabelach obejmują podstawowe parametry wody uzdatnionej z podziałem na oba ujęcia 

wody i punkt poboru w Karsznicach. Pomiary zostały wykonane w styczniu 2016 r.  

Tabela nr 13. Wskaźniki fizykochemiczne wody w ujęciach dla Miasta Zduńska Wola. 

 

Parametr UW 1 UW 2 Karsznice Wartość dopuszczalna 

PH 7,20 7,20 7,20 6,5 - 9,5 

Twardość ogólna  

mgCaCO3/dm3 
235 220 227 60 - 500 

Żelazo ogólne 

mg/dm3 
0,022 <0,02 <0,02 0,20 

Mangan 

mg/dm3 
<0,02 0,040 <0,02 0,050 

Jon amonowy 

mg/dm3 
<0,06 <0,06 <0,06 0,5 

Azotyny  

mg/dm3 
<0,01 <0,01 <0,01 0,5 

Barwa  

mg Pt/dm3 
5 5 5 15 

Chlor wolny  

mg/dm3 
0,020 0,020 0,030 0,3 

Mętność 

FNU 
0,280 0,160 0,510 1 

Przewodność elektryczna  

wł. uS/cm 
463 448 466 2 500 

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 39 z 177



38 

 

Tabela nr 14. Wskaźniki bakteriologiczne wody w ujęciach dla Miasta Zduńska Wola. 

Parametr UW 1 UW 2 Karsznice Wartość dopuszczalna 

Lba bakterii grupy Coli w 100ml 0 0 0 0 

Lba Enteroków kałowych 0 0 0 0 

Ogólna liczba mikroorganizmów 

w 1 ml po 72 h w temp 22oC 

5 4 7 100 

Bez nieprawidłowych zmian 

 

Objaśnienie skrótów: 

Lba - liczba bakterii  

Woda z wodociągu w Zduńskiej Woli nie wykazuje przekroczeń w żadnej grupie wskaźników.  

Pod względem organoleptycznym charakteryzuje się naturalną barwą. Woda jest klarowna, pozbawiona 

specyficznego smaku i zapachu. Spełnia określone wymogi akceptowalności przez konsumenta. 

Skład fizykochemiczny stanowi o smaku, zapachu wody, jej przydatności do spożycia i celów przemysłowych 

oraz o walorach zdrowotnych. Wszystkie badane parametry są zdecydowanie poniżej dopuszczalnych 

wartości norm krajowych i zagranicznych. 

Miedź, żelazo, mangan odpowiedzialne za plamienie prania i urządzeń sanitarnych są poniżej wartości 

naturalnych. Okresowe występowanie brązowej wody spowodowane jest wyłącznie przez płukanie sieci lub 

występuje po awariach wodociągu. Jednak krótkotrwałe przekroczenia zalecanych wartości tych 

zanieczyszczeń są bez wpływu na zdrowie ludzi i nie czynią wody niezdatnej do picia lecz tylko 

z estetycznego punktu widzenia woda jest okresowo nieakceptowana. Wartość twardości ogólnej wskazuje  

na występowania wody średnio-twardej do twardej stąd też odkładanie się kamienia - obserwowane  

u odbiorców. Woda miękka mniej kłopotliwa dla konsumenta powoduje jednak korozyjność sieci, a tym 

samym zwiększenie zawartości innych związków. Większa twardość wody jest wskazana ze względów 

zdrowotnych, bowiem jest bogatsza w substancje niezbędne do prawidłowego funkcjonowania organizmu 

(sole wapnia i magnezu). 

Omawiana woda wodociągowa nie zawiera w ponadnormatywnych ilościach żadnych związków 

kancerogennych, gentatoksycznych i toksycznych. 

Cechą ujemną wody jest zbyt niska zawartość substancji mineralnych pełniących ważną rolę w procesach 

życiowych organizmu (miedź, wapń, magnez, cynk, sód). Jest to wynikiem pochodzenia wód na naszym 

terenie, a procesy technologiczne uzdatniania wody nie mają wpływu na ten fakt.  

Do oceny przydatności wód do spożycia bardzo istotny jest aspekt mikrobiologiczny. Zarówno woda surowa 

jak i uzdatniona na wyjściu z ujęcia wody oraz w sieci na terenie całego miasta nie wykazuje zanieczyszczeń 

bakteriologicznych. 

Źródło: http://www.mpwikzdw.com.pl/ 

 

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 40 z 177



39 

7.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

 

Miasto Zduńska Wola posiada dwa systemy kanalizacji: ogólnospławny i rozdzielczy.  

W najstarszej części miasta funkcjonuje kanalizacja ogólnospławna, a w osiedlach mieszkaniowych 

funkcjonuje kanalizacja rozdzielcza. Większość mieszkańców korzysta z urządzeń kanalizacyjnych, a jedynie 

niektóre ulice peryferyjne nie są wyposażone w kanalizację.  

Na terenie miasta znajduje się 5,4 km kanalizacji ogólnospławnej  i 113,3 km kanalizacji sanitarnej (stan 

na dzień 31.12.2015 r.). 

Większość ścieków dopływa do oczyszczalni przez przepompownie, jedynie z niewielkiej części miasta ścieki 

podawane są grawitacyjnie.  

Oczyszczalnia Ścieków w Zduńskiej Woli została oddana do użytku w 1989r.   W latach 2011 - 2015 

nastąpiła modernizacja obiektu polegająca na: 

 zmianie technologii biologicznego oczyszczania ścieków poprzez modernizację urządzeń  

do mechanicznego oczyszczania, przebudowę i rozbudowę reaktorów biologicznych, osadników 

wtórnych oraz zewnętrznych sieci technologicznych na terenie oczyszczalni, 

 zmianie technologii przeróbki osadów  polegającej na wybudowaniu ciągu beztlenowej stabilizacji 

osadów ( zagęszczacza grawitacyjnego zamkniętych komór fermentacyjnych)  z wykorzystaniem 

powstającego biogazu do  produkcji ciepła i energii elektrycznej, 

 modernizacji stacji higienizacji osadów, 

 wybudowaniu zadaszenia magazynu osadu, 

 powstaniu  instalacji ogniw fotowoltaicznych -  kolejnego obok biogazu  źródła energii odnawialnej. 

 

Aktualnie  do oczyszczalni dopływa ok. 10 tys m3/dobę ścieków z miasta i gminy Zduńska Wola. 

Przyjmowane są również ścieki dowożone z szamb z terenu miasta, gminy i gmin ościennych. 

 Proces oczyszczania wykorzystuje metodę osadu czynnego ze zintegrowanym usuwaniem związków węgla 

 i substancji biogennych i wspomaganiem usuwania fosforu środkami chemicznymi (koagulant PIX). 

Zastosowana  technologia i  nowoczesne rozwiązania konstrukcyjne pozwalają na spełnienie  polskich  

i unijnych przepisów w zakresie ochrony środowiska i BHP. 

Ścieki po oczyszczeniu mechanicznym na kratach i po odseparowaniu zawiesiny mineralnej i części 

zawiesiny organicznej w piaskownikach napływają grawitacyjnie do przepompowni wielofunkcyjnej. Pompy 

ściekowe przepompowują ścieki poprzez komorę rozdziału KR 1 do osadników wstępnych. Ścieki  

po osadnikach trafiają poprzez przepompownię pośrednią do komory defosfatacji (istnieje możliwość 

kierowania ścieków bezpośrednio do reaktorów biologicznych z pominięciem komory defosfatacji). Z komory 

defosfatacji poprzez komorę rozdziału KR 2 ścieki trafiają do reaktorów biologicznych, w których zachodzą 

procesy biologicznego usuwania związków węgla i azotu (denitryfikacja i nitryfikacja). Do kanału zbiorczego 

za reaktorami wprowadzono przewody doprowadzające koagulant PIX ze stacji dozowania preperatu w celu 

wtórnego strącania nadmiaru fosforu (PIX może być doprowadzony do komory rozdziału przed osadnikami 

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 41 z 177



40 

wstępnymi). Ściek oczyszczony biologicznie odpływa grawitacyjnie (poprzez komory regulacyjne  

i pomiarowe) do osadników wtórnych, w których zachodzi sedymentacja osadu. Osad poprzez komory osadowe 

i przepompownię wielofunkcyjną zawracany jest na układ technologiczny poprzez komorę pomiarową jako 

recyrkulacja zewnętrzna. 

Ścieki oczyszczone po osadnikach wtórnych odprowadzane są do kanału odpływowego, którym przez 

komorę pomiarową odpływają do odbiornika – rzeki Pichny. 

Przeróbka osadów odbywa się  w następującym ciągu technologicznym: osad wstępny odebrany z osadnika 

wstępnego, kierowany jest poprzez pompownię osadu w do zagęszczacza grawitacyjnego. Zagęszczony osad 

wstępny podawany jest do zbiornika osadu mieszanego. Do tego samego zbiornika podawany jest osad 

nadmierny zagęszczony mechanicznie (w zagęszczaczu mechanicznym). Mieszanie osadów następuje  

w zbiorniku osadu mieszanego. Następnie mieszanina podawana jest do komór fermentacyjnych zamkniętych, 

gdzie osad poddawany jest fermentacji w temperaturze 35-38 st. C.  

Po przefermentowaniu osad wypierany jest (osadem świeżym) do zbiornika osadu przefermentowanego (dwa 

otwarte baseny fermentacyjne zaadaptowane do roli zbiorników), a następnie odbierany pompowo na prasy 

taśmowe. Oprócz pompy prasa jest wyposażona w urządzenie do przygotowania i dawkowania polielektrolitu. 

Odwodniony osad transportowany jest do układu higienizacji (wapno lub pyły dymnicowe) i po higienizacji 

wywożony na składowiska. Ze składowiska osad wywożony jest poza oczyszczalnię do zagospodarowania. 

Ujmowany w komorze fermentacyjnej biogaz, jest odsiarczany w odsiarczalni, magazynowany  

w zbiorniku przeponowym, a następnie (po podniesieniu ciśnienia w węźle rozdzielczo- pomiarowym) 

wykorzystywany w kotłowni lub agregacie. Nadmiar biogazu jest wypalany w automatycznej pochodni. 

Procesy technologiczne oraz działanie urządzeń oczyszczalni są kontrolowane automatycznie przy pomocy 

zainstalowanych urządzeń pomiarowych (tlenomierze, pomiary azotu amonowego, azotanowego, fosforu 

fosforanowego, pH – metry, czujniki rozdziału faz, sondy pomiaru poziomu, przepływomierze).Regulacja 

większości procesów jest prowadzona w sposób automatyczny przy pomocy systemu automatyki. 

 

Inwestycje w zakresie gospodarki wodno-ściekowej  

Urządzenia służące gospodarce wodno-ściekowej ulegają ciągłej rozbudowie i modernizacji.  

Za rozbudowę i modernizację urządzeń służących uzdatnianiu wody i oczyszczaniu ścieków 

 oraz modernizację wyeksploatowanych sieci wodociągowych i kanalizacyjnych odpowiada Miejskie 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. Na skutek przeprowadzonej 

modernizacji stacji uzdatniania wody ujęcia znajdują się w dobrym stanie technicznym umożliwiającym stałe 

podawanie wody do sieci wodociągowej. Wykonanie rurociągu tranzytowego łączącego istniejącą sieć 

miejską z osiedlem Karsznice zaopatrywanym wcześniej ze studni głębinowych, posiadających wody 

zażelazione bez możliwości ich uzdatniania, umożliwiło podawanie mieszkańcom tej dzielnicy wody o dobrej 

jakości. Dalszym etapem modernizacji oczyszczalni ścieków będzie poprawa gospodarki osadowej, która 

umożliwi zapewnienie odpowiedniego czasu fermentacji osadów w komorach fermentacyjnych, które 

docelowo będą funkcjonowały jako zamknięte komory fermentacyjne.  

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 42 z 177



41 

Źródło: http://www.mpwikzdw.com.pl/] 

W latach 2016 - 2022 nie są planowane większe modernizacje oczyszczalni ścieków. 

Poniżej w tabeli nr 15 zestawiono informacje dotyczące ładunków zanieczyszczeń w ściekach surowych  

i oczyszczonych w latach 2012 - 2015. 

Tabela nr 15. Ładunek zanieczyszczeń w ściekach surowych i oczyszczonych  

 2012 r. 2013 r. 2014 r.  2015 r. 

Ilość ścieków doprowadzonych 

do oczyszczania 

2 527 000 3 746 000 3 545 000 3 579 000 

Ilość ścieków oczyszczonych 2 527 000 3 746 000 3 545 000 3 579 000 

Ładunek ścieków doprowadzonych do oczyszczania w ciągu roku. [kg/r.] 

BZT5 958 313 1 306 220 1 431 812 1 318 420 

ChZT 2 349 721 3 143 618 3 685 728 3 641 618 

Zawiesina ogólna 1 024 216 2 335 612 2 378 850 1 968 181 

Azot ogólny 159 730 237 120 276 849 298 252 

Fosfor ogólny 29 155 41 206 44 599 40 194 

Ładunek ścieków odprowadzonych do rzeki Pichny [kg/r.] 

BZT5 18 175 22 176 21 768 18 755 

ChZT 159 197 193 292 234 127 244 492 

Zawiesina ogólna 41 947 42 329 38 182 28 562 

Azot ogólny 20 898 32 103 47 719 41 661 

Fosfor ogólny 2 704 2 135 1 950 1 897 

Ilość wytworzonych osadów  

w t s.m.o. 

1 730 925 1 057 1 216 

Sposób zagospodarowania 

osadów 

Wykorzystane 

w rolnictwie 

 i do uprawy 

roślin nie 

przeznaczonych 

do spożycia 

Wykorzystane 

w rolnictwie 

 i do uprawy 

roślin nie 

przeznaczonych 

do spożycia 

Wykorzystane 

w rolnictwie 

 i do uprawy 

roślin nie 

przeznaczonych 

do spożycia 

Wykorzystane 

w rolnictwie  

i do uprawy 

roślin nie 

przeznaczonych 

do spożycia 

Źródło: MPWiK w Zduńskiej Woli, stan - marzec 2016 r. 

 

Wyjaśnienia skrótów:  

OBF - otwarty basen fermentacyjny 

ChZT - chemiczne zapotrzebowanie na tlen. Stosowane jako miara zanieczyszczeń w wodzie i ściekach. 

BZT5 - biologiczne zapotrzebowanie na tlen. Stosowane jako miara zanieczyszczeń w wodzie i ściekach. 

t s.m.o. - ton suchej masy osadów 

 

Poniżej w tabeli nr 16 przedstawiono zestawienie wybudowanej sieci wodociągowej i kanalizacji w latach 

2012 - 2015. 

 

 

 

 

 

Id: DAA4E08E-A5FB-470C-91B4-9603E78F44FA. Podpisany Strona 43 z 177

https://pl.wikipedia.org/wiki/Woda
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Acieki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Woda
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Acieki


42 

Tabela nr 16. Zestawienie długości wybudowanej sieci wodociągowej i kanalizacji w latach 2012 - 2015. 

Rok Sieć wodociągowa 

[km] 

Wykaz ulic Kanalizacja 

sanitarna [km] 

Wykaz ulic 

2012 1,88 Czeremchy, Mostowa, 

Torowa, Karsznicka, 

Cyprysowa, 

Popiełuszki, 

Kosodrzewiny, 

Tischnera, Srebrna 

8,82 Dąbrowskiego, 

Hetmańska, 

Borowa, Jodłowa, 

Kanałowa, 

Szadkowska, 

Juliusza, 

Kościelna, Złota, 

Zduńska 

2013 2,08 Czeremchy, Cedrowa, 

Piniowa, Zielona, 